In primis remaneat [a Sancta Maria] ipsa mea ecclesia de Aquatibia^(l) cum suas decimas et suas primicias pro anima mea et rem édeufuntorum qui ad illam pertinent. Et ipsum meum aulodem^(m) de Aquatibia⁽ⁿ⁾ ad mea mater in vita sua, post suum obitum remaneat ad Sancta Maria et ad Sancti Ermengaudii et ad ipsa canonica; et mater mea donet per singulos annos I^(o) libra de cera in vita sua ad Sancta Maria per recognitione de ipso aulode^(p) et [de] ecclesia.

Et ipso aulode^(q) de Adorres^(r) tenead mater^(s) mea in vita sua et post obitum suum ipsa mea par[te re]maneat ad Sancti Michael^(t) cenobii éet in recognitione I libra de cera per singulos annos. Et ipsum meum alode de Timoneda, ipsa mea parte tenead mater mea in vita sua; post obitum suum remaneat a Sancta Maria que ibi est. Et alium meum aulode^(u) requirat mea mater et ad^(v) fratres meos et sorores meas. Et aulodem^(w) meum de Lupiann^(x) requirat Betriz^(y), mea soror.

Ipsum meum cavallo cum sua sella et freno et scuto et lancea remaneat a Bernard Tedmar, ipso mulo nigro ad Arnald Ermengod^(z) et ipso meo palafret remaneat a Berenger Sanla cum sella et freno. Ipso meo manto^(ab) martrino ad clericos de^(ac) Sancti Antonini. Ad ipso clerico qui facit ipso testamento IIII^{or(ad)} argentos. De ipso avere que mihi debet meo seniore^(ae) Berenger Bernard faciat solvere meum monumentum et donet I^{O(af)} kavallo^(ag) a Pere Gitard^(ah) per Deum. Et ipsa mea mater cum suo aulode^(ai) remaneat in potestatem Dei et suis sanctis et in potestate de ipso meo seniore Vilelmo Reimundis^(aj), comite Cardienne^(ak), et per sua onore^(al) bene reteneat^(am) illa.

(a) nescese, A. - (b) ac, A. - (c) gugiter, A. - (d) timeat, A. - (e) subripiat, A. - (f) Guilielmi, A. - (g) Arnal Ermengaud, A; *afegeix e<t>*. - (h) Guifret, A. - (i) abeant, A. - (j) subpellectilem, A. - (k) suptus, A. - (l) Aquatepida, A. - (m) alode, A. - (n) Aquatepia, A. - (o) una, A. - (p) alode, A. - (q) alode, A. - (r) Endares, A. - (s) meater, *afegeix A per error*. - (t) Mihaelis, A. - (u) alode, A. - (v) et ad] aud, A. - (w) alodem, A. - (x) Lupiano, A. - (y) Beatrit, A. - (z) Arnal Ermengaud, A. - (ab) mant, A. - (ac) de, *omet* A. - (ad) quatorum, A. - (ae) seniore, A. - (af) uno, A. - (ag) cavallo, A. - (ah) Guitard, A. - (ai) alode, A. - (aj) Guilielmo Reimundo, A. - (ak) Cerdaniense, A. - (al) honore, A. - (am) retineat ea, A.

2

[Cornellà de Conflent,] 12 gener 1072.

Berenguer Sal·la i Arnau Ermengol, marmessors del difunt Pere Guillem, fan pública la seva darrera voluntat, la qual manifestà quan era a Castella, en el lloc anomenat Palència, jaient greument malalt a la casa del cavaller Bernat Sal·la. La fan pública sota jurament, que presten tocant l'ara de l'altar de l'església de Sant Jaume [de Camarola], construïda en el pagus de Cornellà, en presència del comte Guillem de Cerdanya. Manifesten que llegà a la canònica de la catedral de la Seu d'Urgell la seva església de Sant Feliu i Sant Ermengol d'Aiguatèbia, junt amb l'alou, l'usdefruit del qual deixà a la seva mare Guisla.

O. Original (amplària 41 cm, alçària 37 cm): La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, perg. núm. 542.

A. Còpia del s. XI: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, perg. núm. 543. - B. Còpia del s. XII: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, perg. núm. 544. - C. Còpia del s. XIII: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, *Liber dotaliarum Ecclesie Urgellensis*, I, f. 225, doc. DCCLII, *ex O*. Rúbrica: «Sacramentale Petri Guillelmi de ecclesia Aquetepide».

a. BARAUT, «Els documents», *Urgellia*, vol. 6, ap. 843, *ex O*.

Text *ex O.*

In Christi nomine. Hec est sacramentalis condicio ultime voluntatis condam Petri Gilielmi ad quarum hordinacionem residebant Remundus Ermengaudi et Arnallus Sancii et Seniofredus, sacerdotes, et Adalbertus, iudex, in pago Corneliani, adstantibus ibi domnos Wilielmo, comite Cerdanie, Berengario Remundi et Ermengauda Remundi et Remundo Mironis et Arnallo Arnalli et Bernardo Berengarii et Petro Gislaberti et Wilielmo Seniofredi et Tgedmaro Charucii et Deodato procuratore et aliis quam plurimis.

In iamdictorum presentia propter conprobandam predicti Petri ultimam voluntatem, que est facta secundum iudicalem legem que «verbis tantummodo coram probacione promulgata patuit, quia instante periculo mortis vel quocunque impedimento conscribi nequivit»^(a). Ideoque nos testes Berengarius Sanle et Arnallus Ermengaudi et verum dantes testimonium iuramus per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, confitentes hanc trinitatem unum et verum esse Deum, super aram altaris Sancti Yachobi apostoli, cuius ecclesia constructa permanet in pago Corneliani, tactis reliquiis eiusdem, quia dum esset prefatus Petrus in terra que vocatur Kastella, in loco nominato Palentia, iacens in domo Bernardi Sanle, militis, gravi detentus egritudine, adhuc habens plenum sensum et loquelam ac memoriam integram.

Tunc nobis cernentibus et audientibus rogavit et precepit nobis suis tantummodo verbis et iussit alligari ut si moreretur de ipsa egritudine qua detinebatur priusquam aliter destinasset voluntatem suam, sicut et fecit, potestatem haberent kanonici katedralis ecclesie Sancte Marie Urgellensis accipere ad proprium alodium ipsius kanonice ipsa <m> suam ecclesiam de Aquatepida cum omnibus decimis et primiciis et alaudiis et oblacionibus fidelium et domos ac predia ad ecclesiam prefatam Sancti Felicis et Sancti Ermengaudi pertinentia, et^(b) semper ea omnia retinere ad dominicaturam predictae kanonice. Et alium suum alodium de Aquatepia dimisit matri sue, eo tenore ut dum viveret mater eius, Guisla nomine, eum teneat et possideat et per unumquemque annum donet libram unam cere eidem kanonice per censum iamdicti alaudii et post suum discessum libere reverteretur ad predictam kanonicam perhenniter possidendum, sicut dominicum suum alodium.

Et Sancti Mikahelis cenobio Coxanensi dimisit ipsam suam partem de alodio de Edors post discessum matris sue, et interea donet ad Sanctum Mikahalem libram unam cere. Et suam partem de alodio de Timoneda dimisit Sancte Marie que ibi est post discessum matris sue. Et alium suum alodium de Lupiano dimisit ad Beatricem, sororem suam. Et omne alium suum alodium reliquit matri sue et sororibus totum quod habebat vel habere debebat in omnibus aliis locis.

Et suum kavallum cum sua sella et freno et scuto et lantea iussit remanere ad Bernardum Tgedmari, et suum mulum nigrum ad Arnallum

Ermengaudi, et suum palafredum reliquit ad Berengarium Sanle cum suo freno et sella. Et suum mantum martrinum reliquit ad clericos Sancti Antonini. Et de ipso avere quod ei debebat senior suus Berengarius iussit solvere suum monumentum et iussit dare unum equum ad Petrum Gitardi. Et matrem suam dimisit in baiolia domni Wilielmi, comitis senioris sui Cerdaniensis.

Et hoc fuit sua extrema voluntas. Et nos prefati testes qui hoc quod supradictum est vidimus et audivimus et rogati a prefato conditore exitimus infra VI mensuum spacium hoc quod iniunctum habuimus nostro coram iudice iuracione confirmamus et a cunctis, ut crederetur sine dubio, eiusdem iuramenti condicione tam nostra quam et testium manu corroboramus.

Sig+num Berengarii Sanle. Sig+num Arnalli Ermengaudi. Nos huius rei testes sumus et quod supradictum est verum esse auctorizamus et iureiurando confirmamus.

Acta hac condicione anno dominice Incarnacionis post millesimum LXXII, idus ianuarii, in anno XII regnante rege Philippo Frantie, et infra sexto mense quo prefatus Petrus ab hac luce discessit.

Sig+num Adalbertus iudex SSS.* + Wilielmus, nutu Dei comes Cerdanie. Sig+num Berengarii Remundi. Sig+num Remundi Mironis. Sig+num Tgedmarii Charucii. Sig+num Deidati. Sig+num Ermengaudi Remundi. Sig+num Arnalli Arnalli. Sig+num Petri Gislaberti. Sig+num Wilielmi Seniofredi. Sig+num Mironis Ermemironis. Arnallus sacer SSS.* Reimundi Ermengaudo sacer SSS.* Seniofredus sacer SSS.*

Bernardus levita, qui hoc scripsi cum litteris condempnatis in XIII regulo sub SSS die et anno iamdictis.

Arnallus subdiachonus. Silvius SSS.* Arnalldus SSS sacer, ipsius sedis cano<n>icus.* Sig+num Guilelmo Arnalli. Sig+num Beatrice.

(a) *Liber Iudicum Popularis, II.5.12.*—(b) *Segueixen els mots* alium suum alodium de, ratllats.

3

[Organyà,] 25 març 1076.

Guitart, senyor de Caboet, i la seva esposa Gebelina venen a Bernat, bisbe de la seu de Palència, la vil·la dita Espodolla, situada en el comtat d'Urgell, dins els confins de la vall de Caboet, en l'apèndix o terme de Santa Maria d'Organyà, entre les vil·les anomenades el Vilar, l'Ametlla i el Pujal [municipi de Cabó]. La venen al bisbe palentí per cent unces d'or de Barcelona.

O. Original (amplària 60,5 cm, alçària 18 cm): Barcelona, Biblioteca de Catalunya, Arxiu, R. 3.592, perg. 123. Prové de la canònica de Santa Maria d'Organyà.

a. J. MIRET I SANS, «Los noms personals y geogràfichs de la encontrada d'Organyà en los segles X^e y XI^e», dins *Boletín de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona* (Barcelona), vol. 8 (1915-1916), p. 526, núm. 110, *ex O*.

Text *ex O*.

Est in antiquis temporibus statutum et in gothorum legibus decretum ut in vendicionibus et emtionibus gesta scripturarum intercurrant, sicut continetur in libro V^o, titulo IIII^o, capitulo III, ubi affatur ita: «Vendicio per scriptura facta plenam habeat firmitatem»^(a).

Igitur, in illius glorioso nomine qui pro homine diruto vestiri se voluit habitu corporeo, ego Guitardus, senior Capudensi, simulque coniux mea Gebelina venditores sumus tibi Bernardo, Palentine sedis episcopo. Per hanc namque scripturam vendicionis nostre sic vendimus tibi aliquid de nostro alaude vel de nostra honore, videlicet ipsa villa que dicunt Spodolia, et ipsa prelibata villa est in comitatu Urgellensi, infra fines de valle Capudensi, in apendicio Sancte Marie Organiani, et est sita inter villa Villar et villa Amindula sive Puiol. Et advenit nobis prescripta villa, michi Guitardo per parentorum sive per ullasque voces, et michi Gebelina per eundem virum meum Guitardum.

Facimus autem tibi cartam vendicionis de predicta villa cum omni integritate, cum exis vel regressis suis et suis solis et superpositis et suis alaudibus heremis et condirectis et suis arboribus pomiferis vel inpomiferis et pratis et pascuis, silvis et garricis ac rupibus, aquis et fontanulis et molinis et molendinis cum suis capud aquis et eorum decursibus, et cum censis et serviciis de ipsis hominibus vel feminis qui in iamdicta villa abitant vel inantea advenerint ad qui ibi aliquid proprium adquisierint vel hedificium fecerint, cum possessionibus eorum et cum ipsis suis decimis, exceptus hoc quod Sancta Maria habet ibi, videlicet tertia parte de ipsis decimis et oblationibus et defunctionibus; et ipsi homines vel femine qui in predicta villa abitant abeant potestatem infra omnes fines vallis prefate Capudensi pascendi et ligna cedendi omni tempore sicut et antea facere consueverant, comparandi etiam sicuti nec nos nec nostri non perdamus nostrum servicium.

Et si fortitudinem ibi edificare volueris abeas liberam potestatem, ita ut nec nobis nec posteris nostris non veniat aliqua calumnia, si non erat per malum que nos tibi fecissemus aud tuis aut posteri nostri, unde redersionem tibi aud tuis facere noluissemus. Hanc autem villam, sicut superius resonat totam tibi vindimus cum omni integritate, quantum ibi abere debemus vel abemus pro qualicumque voce, et de nostro iure in tuo tradimus dominio vel potestatem ad tuum plenissime proprium alaudem, ad facere quecumque volueris sine tuo inganno et nostro. Et propter hoc accepimus a te precium centum uncias de^(b) auro optimo de Barchinona, et est manifestum.

Quod si nos venditores ab hodierno die vel deinceps, aut quilibet homo vel femina qui contra ista carta vel vendicione venerit ad inrumpendum, non hoc vendicet quod requirit, set in duplo tibi componat, aut cui cum inferre conatus fuerit, cum omni sua melioracione, et nisi resipuerit, excomunicacioni subiaceat. Et inantea ista vendicio firma stabilisque permaneat et non disrumpatur.

Facta est ista carta vendicionis VIII^o kalendas apreli, anno X^oVI^o regni Philippi regis, sub era millesima centesima XV^a.

+ Gitard Isarn SSS*, sig+num Gebeline, qui istam cartam vendicionis scribere iussimus et manibus propriis firmavimus et testes firmare rogavimus, et in manu tua, domne Bernarde, coram testibus tradimus et autorizamus. S+num Arnall Isarni. S+num Arnall Remundi. S+num Guillelmi Riculfi. Poncius abba SSS*. S+num Bernardi Sanle. Signu+m Bernardi Riculfi. Sig+um Remundi Bremundi. + Albertinus levita et iudex qui hoc firmavi SSS*.

Theodemarus presbiter iussus hanc cartam vendicionis scripsi et sub SSS die et anno prescripto.

(a) *Liber Iudicum Popularis*, V.4.3. – (b) *Repeteix de en el canvi de ratlla*.

4

[Agramunt,] 27 juny 1090.

Guitart, fill d'Eldemar, dóna a l'església de Santa Maria de la Seu d'Urgell i a la seva canònica l'alou que té per aprisió i donació en el comtat d'Urgell, en els confins de les marques, en el lloc anomenat Claravalls [municipi de Tàrraga], en la Quadra de Sant Ermengol. L'alou consisteix en la vuitena part del castell o dels castells existents en l'esmentada quadra. La donació tindrà ple efecte després de la mort del donador i de la seva muller Eliarda. Un dels testimonis que firmen el document, en qualitat alhora de visuradors i oïdors, és Guillem Miró, ardiaca de la seu de Palència.

[O]. Original perdut.

A. Còpia del s. XIII: La Seu d'Urgell, Arxiu Capitular, *Liber dotalium Ecclesie Urgellensis*, I, f. 26, doc. xxxviii. Rúbrica: «Karta Guitardi de alodio in Claresvalls quod vocatur Quadra Sancti Ermengaudi».

a. BARAUT, «Els documents», *Urgellia*, vol. 7, ap. 1073, ex A.

Text *ex A*.

In Dei nomine. Ego Guitard, proli Oldemar, placuit in animis meis et placet, nullus quoque imperio nec suadentis ingenio sed propria spontanea hoc elegit mihi bona voluntas ut carta donationis fecissem, sicuti et facio, ad domum Sancte Marie Sedis Urgellis vel ad eius canonicam de aloude meum que habeo in comitatu Urgelli, in finibus marchiarum, in locum vocitatum Clarasvalles vel in suis terminis, prenominate locum quadra Sancti Ermengaudi. Et advenit mihi hec omnia de aprisione vel donatione sive per quicumque voces.

Et habet affrontationes ipsa quadra Sancti Ermengaudi: a parte orientis in termino de quadra de Oliba Carnaca vel de suis heredibus, de meridie in termino de Espigolell, de occiduo in pugo de Agilella, a parte vero circi in termino de Pet de Ovilia.

Quantum predictae III^{or} affrontationes includunt et isti termini ambiunt sic facio carta donationis ad domum Sancte Marie vel ad eius canonicam propter remedium anime mee. In tale conventum ut post obitum de me Guitard et mulier mea Helliardis sic remaneat ad domum Sancte Marie vel ad eius canonicam de ipsa quadra prenominate Sancti Ermengaudi ipsa VIII^a parte de castro vel de castris cum hominibus et illorum edificis, cum planis et montuosis, petras mobiles vel immobiles, et omni genere arborum, cum vieductibus vel reductibus, quam suprascriptum est, ipsas meas voces que ego ibi habeo vel habere debeo, totum ab integro, et est manifestum.

Quod si ego donator aut ullus homo vel femina aut aliqua persona qui contra hanc ista carta venerit pro inrumpendo, non hoc vindicet sed componat ipsa hec omnia suprascripta in duplo cum omnem suam meliorationem et semper habeat Sancta Maria et eius canonica ipsum decimum qui ad me pertinet. Et inantea ista carta donationis firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta donationis V^o kalendas iulii, anno XXX^o regnante Philippo rege.

Sig+num Guitard, qui ista <carta> donationis feci scribere et testes firmare rogavi. Sig+num Bernardo Seniofred levita. Sig+num Guilelmus Mironi, archidiaconi Palentine sedis. Sig+num Geribert, sacer de Acrimontis. Sig+num Raimundo, sacer Acrimontis. Isti sunt testes et visores et auditores.

Miro presbiter rogatus scripsit et die et anno SSS quod su<p>ra.

5

[Organyà,] 29 octubre 1093.

Estefania, muller de Guillem Riculf, dicta testament. Mana distribuir els béns que té a Nargó, Espodolla, Montanissell i altres llocs entre la canònica

de Santa Maria d'Organyà, diverses esglésies de la vall de Caboet, el seu marit, el seu cunyat Bernat Riculf[de Palència], els seus fills Pere, Bernat, Berenguer i Ramon i les seves filles. Mana al seu fill Pere que faci cantar misses en sufragi de la seva ànima als bisbes de Palència i Nájera.

O. Original (amplària 55,5 cm, alçària 14 cm): La Seu d'Urgell, Arxiu Diocesà, fons d'Organyà, perg. núm. 11.

Text ex O.

Cum Dominus hac Salvator omnium ad solium ascendit paternum, patres sancti hanc legem statuerunt, ut nullus fidelis intestatus de hoc seculo migraret, sed secundum possibilitatem suam pro redemptione anime sue de rebus suis in helemosina donare minime dubitent, et quicumque fidelis cupiens vitam eternam adipisci per scripturam roboratam vel firmatam, idest per suum testamentum quicquid Deo propitio adquisierit in sua memoria plena hoc facere studeant.

Igitur in Dei nomine ego Stefania,^(a) cupiens ad gaudia paradisi vel ad consortium omnium sanctorum pervenire, iussi hunc testamentum facere in mea memoria plena et loquela integra, ut si mors mihi advenerit, licentiam habeant isti manumissores mei, id est Willelm, vir meus, et Willelm, proli Alberti, et Trasuer, proli Magol, omnia quicquid visa sum habere ipsum meum directum sine ulla dubitatione donetis pro anima mea, ut ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi veniam merear accipere de peccatis meis. Et est hec omnia de ipso avere que habeo cum viro meo Willelm, tam mobile quam immobile, ipsa medietate. Denique precipio vobis ut donetis ad domum Sanctę Marię, ad sue canonice, de ipsa mea medietate ipsa quarta part, exceptus ipsas equas et ipso polí. Et ipsas equas dimitto ad viro meo ipsa mea part, ut teneat illas et habeat in vita sua, in tali modo ut inchavalchet Remon, filio nostro, et postea habeat illas solidas et quietas, et fatiat mihi bene pro anima mea. Et ipsa medietate de ipso polí cavali remaneat ad Berenger, filio meo, pro anima mea. Et de ipsum meum alium mobile qui remanet, ad ipso capelà Sancte Marię solidos III, et ad baselicę Sancte Eulalię de Amindula solido I, et ad Sancti Andreę de Pugol similiter, et ad Sancti Martini Spodolia alio, et ad Sancti Andreę infra Pontons alio, et ad Sancti Aciscli Rivo Albo alio, et ipsi mei debiti siant soluti in comune. Et de alium meum avere qui remanet, ad Raimundus scribe solido I. Et ipsum totum alium qui remanet date pro anima mea in pauperibus, in sacerdotibus, in eclesiis, in helemosinis, in luminaria sancta sive in oblatione sacrificii, aut in qua melius mercede estimare potueritis. Et ipsos alodios meos quem habeo cum viro meo Willelm in cunctisque locis siant divisi cum fratre suo Bernard, exceptus ipsos qui sunt in Nargo et exceptus ipsa terra que est ad ipsa Coma quem dedit Mir Sanc ad Willem Ricolf, cum suis terminis. Et propter hoc ipsos alodios qui sunt de Bernard Ricolf,

tam de comparatione quam de parentorum, similiter siant divisi apud me et viro meo Willelm totis ab intecrum, et postea ego Stephania ipsa mea portione que ibi habeo teneat Willelm, viro meo, in vita sua sine blandimentum de filiis et filiabus meis, et post obitum suum ipsa mea portione de ipsos alodios que habeo in villa Spodolia totis ab intecrum, tam campis quam homines, remaneat ad Bernard, filio meo, in tali modo ut ille fatiat refectione cibi et poti ad canonica Sancte Marie de anno in anno, et si hoc permiserit quod facere non voluerit, dimittat ad aliis fratres, qualique primus hoc facere voluerit. Et de ipso meo alodio que habeo in Montanocell, ipsa mea part tam de comparatione quam de parentorum remaneat ad Sancta Maria Organiani, solidum et quietum. Et de ipso alio meo alode qui remanet de parentorum siat de filiis meis masculini <sexus>, id est Petro et Bernard et Berengario et Raimundo ipsa tercia parte, insuper cum illorum porcionibus; et ipsos alodes qui sunt de comparatione remaneant solidi et quieti ad filiis meis masculini sexus, id est Petro et Bernard et Berenger et Raimundo. Et ipsum alium alode qui remanet de parentorum in qualisque locis, simul in unum masculis et feminis faciant partes equales. Et ipsos olivarios quem habeo in Spodolia, qui mihi adveniunt de comparatione, quem emi de Eicolina et alium de Guilabert Vidal et de Madrona et alios duos olivarios de Bella, istos remaneant ad domum Sancte Marię Organiani ipsa mea part, et teneat illos vir meus in vita sua, et fatiat in vita sua per unumquemque annum luminaria ad domum Sancte Marie quadraginta noctibus si Deus eam ibi dederit, et post suum obitum remaneant ad Sancte Marię solidi et quieti ipsa mea part. Et de hoc quod superius scriptum est, quod ego mando atque iniungo si vir meus me supervixerit et uxorem duxerit, non habeat illa nec posterita sua in cunctis meis rebus ullamque rem.

Et ego rogo ut filio meo Petro precibus quem ego illi feci que fecisset mihi missas kanere ad episcopos de Palentia et de Nagera, fiat illi propter amorem Dei, quia sicut mihi iniuncxit, sic fatiat, quia mihi grande necesse est ut habeam Deum adiutorem in peccatis meis, amen.

Si quislibet homo vel femina qui hunc testamentum sive mandatum fregerit aut fregere voluerit^(b) sive dirumpere, in primis ira Dei illi veniat et cum Iuda proditor in inferno particeps fiat. Et inantea istum mandatum firmum et stabilissimum fiat modo vel omnique tempore et non sit disruptum.

Factum est istum testamentum IIII^o kalendas novembris, anno XXX^o IIII^o regni Philippo rege.

Sig+num Stephania, qui hunc testamentum fieri iussit et testes firmare rogavit. Sig+num Bernard, proli Mir. Sig+num Compan, proli Liula. Sig+num Raimundo, proli Mir. Isti sunt testes.

Raimundus exorcista rogatus scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

(a) *Segueixen els mots in Dei nomine, ratllats.* – (b) *volveruerit, per error.*